CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI COMPLEMENTAR Nº 643/2025

Ementa

Altera o art.  51 da Lei  Complementar Municipal nº 499, de 22 de dezembro de 2010 -  Estatuto dos
Servidores  Públicos,  que  disciplina  a  cessão  de  servidores  para  adequá-lo  à
legislação vigente e à realidade verificada no quadro de pessoal da Administração.

Data da Norma

02/10/2025
Data de Publicação

06/10/2025
Veículo de Publicação

IOM n.º 5701

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Complementar nº 1166/2025 - Autoria: Prefeito Municipal

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  11/10/25 às 05:53:01

LC 643/2025
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=252886

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

 Processo SEI nº 18.289/2025

LEI COMPLEMENTAR N.º 643, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

Altera o art. 51 da Lei Complementar Municipal nº 499, de 22 de dezembro de 2010 -

Estatuto dos Servidores Públicos, que disciplina a cessão de servidores para adequá-lo à

legislação vigente e à realidade verificada no quadro de pessoal da Administração.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 30 de

setembro de 2025, PROMULGA a seguinte Lei Complementar:-

Art. 1º O art. 51 da Lei Complementar nº 499, de 22 de dezembro de 2010, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 51. O servidor poderá ser cedido, com ou sem ônus para o Município, a

quaisquer dos poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem

como a entidades da administração indireta, mediante interesse público devidamente

justificado e celebração de convênio estabelecendo as condições da cessão e as obrigações

do cedente e do cessionário.

Parágrafo único. As disposições deste artigo aplicam-se às autarquias, fundações

públicas e empresas de economia mista do Município e à Câmara Municipal de Jundiaí.”

(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Assinada digitalmente

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal da Casa Civil, aos dois dias do mês de outubro do ano de

dois mil e vinte e cinco, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

Assinada digitalmente

FÁBIO NADAL PEDRO

Secretário Municipal da Casa Civil

P
ág

. 1
/1

 -
 L

ei
 C

om
pl

em
en

ta
r

nº
 6

43
/2

02
5

-
R

ec
eb

id
o

em
 0

2/
10

/2
02

5
15

:5
2:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E44A-357D-9D1D-A210.

FABIO NADAL
PEDRO:14260004
808

Assinado de forma digital por FABIO
NADAL PEDRO:14260004808
Dados: 2025.10.02 12:10:16 -03'00'

GUSTAVO
MARTINELLI:35612
189893

Assinado de forma digital por
GUSTAVO
MARTINELLI:35612189893
Dados: 2025.10.02 12:10:42
-03'00'

LC 643/2025
Fls. 2/2